

# **ACTA SESIÓN DE COMISIÓN DE COMUNICACIONES**

# 12 de julio de 2023

#### Acta No. 448

En la ciudad de Bogotá D.C., a las 10:30 a.m. del día 12 de julio de 2023, se reunió la Sesión de Comisión de Comunicaciones de la Comisión de Regulación de Comunicaciones, en la sala de Juntas de la Dirección Ejecutiva de la CRC, con la participación del doctor *GABRIEL JURADO PARRA*, Viceministro de Conectividad del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones<sup>1</sup>, los Comisionados *NICOLÁS SILVA CORTÉS* (Director Ejecutivo de la CRC), *LINA MARÍA DUQUE DEL VECCHIO (Comisionada) y PAOLA BONILLA CASTAÑO (Comisionada)*. Asistieron como invitadas *CATALINA JIMÉNEZ*, Secretaria Privada del Viceministro de Conectividad del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, *ANGELA MARÍA ESTRADA* y *YEISON LOAIZA* Asesores del Despacho del Viceministro de Conectividad del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones y actuó como secretaria de la reunión *ZOILA CONSUELO VARGAS MESA*, Coordinadora Ejecutiva de la CRC.

# **TEMAS DE DECISIÓN:**

# 1. PRESIDENCIA DE LA SESIÓN DE COMISIÓN.

Se aprobó que para efectos de la presente sesión actuará como Presidente la Comisionada **PAOLA BONILLA CASTAÑO**.

#### 2. APROBACIÓN DEL ACTA 447.

Los miembros de la Sesión de Comisión aprobaron por unanimidad el acta de la referencia, en la forma presentada.

Acta 448 Sesión de Comisión Página 1 de 3

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Mediante el Artículo 1.1., numeral 11 de la Resolución No. 02984 del 2 de noviembre de 2021, expedida por el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, se delegó en el Viceministro de Conectividad "Asistir en representación del Ministro de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a las sesiones de la Comisión de Regulación de Comunicaciones".



#### 3. MODIFICACIÓN DE AGENDA REGULATORIA 2023-2024.

**HUGO ROMERO**, Asesor de la CRC, presentó a los miembros de la Sesión de Comisión el alcance y consideraciones expuestas en la modificación de agenda regulatoria 2023-2024.

Una vez terminada la presentación, los miembros de la Sesión dieron lineamientos adicionales para ser tenidos en cuenta dentro del documento y solicitaron que el tema se presente nuevamente en una Sesión de Comisión Extraordinaria a llevarse a cabo durante el mes de julio de 2023.

4. PROYECTO DE RESOLUCIÓN "POR LA CUAL RESUELVE UNA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA LA TERMINACIÓN DE RELACIONES DE ACCESO, USO E INTERCONEXIÓN ENTRE PARTNERS TELECOM COLOMBIA S.A.S. Y COLOMBIA MÓVIL S.A. E.S.P.".

**VÍCTOR SANDOVAL**, Coordinador de Asesoría Jurídica y Solución de Controversias de la CRC, presentó a los miembros de la Sesión de Comisión el alcance y consideraciones expuestas en el proyecto de resolución de la referencia.

Una vez terminada la presentación, los miembros de la Sesión, aprobaron por unanimidad el proyecto de resolución en la forma presentada.

5. PROYECTO DE RESOLUCIÓN "POR LA CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA LA TERMINACIÓN DE RELACIONES DE ACCESO, USO E INTERCONEXIÓN ENTRE PARTNERS TELECOM COLOMBIA S.A.S. Y COLOMBIA TELECOMUNICACIONES S.A. E.S.P. BIC".

**VÍCTOR SANDOVAL,** Coordinador de Asesoría Jurídica y Solución de Controversias de la CRC, presentó a los miembros de la Sesión de Comisión el alcance y consideraciones expuestas en el proyecto de resolución de la referencia.

Una vez terminada la presentación, los miembros de la Sesión, aprobaron por unanimidad el proyecto de resolución en la forma presentada.

6. PROYECTO DE RESOLUCIÓN "POR LA CUAL SE RESUELVE LA SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN DE TERMINACIÓN DE UNAS RELACIONES DE ACCESO, USO E INTERCONEXIÓN EXISTENTES ENTRE LA EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SISTEMAS SATELITALES DE COLOMBIA S.A. E.S.P.".

VÍCTOR SANDOVAL, Coordinador de Asesoría Jurídica y Solución de Controversias de la CRC,

Acta 448 Sesión de Comisión Página 2 de 3



presentó a los miembros de la Sesión de Comisión el alcance y consideraciones expuestas en el proyecto de resolución de la referencia.

Una vez terminada la presentación, los miembros de la Sesión, aprobaron por unanimidad el proyecto de resolución en la forma presentada.

No siendo más los temas por tratar se dio por terminada la reunión a las 11:30 a.m. del día 12 de julio de 2023.

PAOLA BONILLA CASTANO

Presidente

**ZOILA CONSUELO VARGAS MESA** 

OIRCOVIT

Coordinadora Ejecutiva

Acta 448 Sesión de Comisión Página 3 de 3